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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh vysokootáčkového

asynchronního stroje v pevném závěru. Konstrukci kruhového diagramu a sestrojení

momentové a proudové charakteristiky, kontrolu namáhání zubové části rotoru pomocí

metody konečných prvků. Dále porovnává výpočet klasickou metodou návrhu s výstupem z

firemního softwaru KING.
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Abstract

This Master's thesis deals with project of highspeed asynchronous machine in non-

explosive cover, circular diagram, torque and current characteristics. Furthermore, it deals

with checking effort of rotor's gear section by using FEM (Finite Element Method). And also

it compares a classical method of design with a result from a corporate software KING.

Key words

3 fases asynchronous machine, non-explosive cover, highspeed machine, winding,

electromagnetic calculation, circular diagram, torque characteristics, current characteristics

MKP, reduced voltage, deformation

Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru Bc. Jan Brázda 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 11.5.2015 Jan Brázda

Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru Bc. Jan Brázda 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Romanovi Pechánkovi, Ph.D. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce a Ing. Jakubovi Švaříkovi za

cenné konzultace a podporu.

Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru Bc. Jan Brázda 2015

8

Obsah

OBSAH ........................................................................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 13

1 ELEKTROMAGNETICKÝ VÝPOČET ................................................................................................... 14

1.1 SPECIFIKACE ZADÁNÍ .............................................................................................................................. 14
1.2 STANOVENÍ HLAVNÍCH PARAMETRŮ STROJE ........................................................................................... 15
1.3 NÁVRH STATORU .................................................................................................................................... 15

1.3.1 Návrh vinutí statoru ....................................................................................................................... 15
1.3.2 Návrh drážky statoru ...................................................................................................................... 18
1.3.3 Návrh čel vinutí statoru.................................................................................................................. 20
1.3.4 Výpočet úbytku napětí statorového vinutí ...................................................................................... 21
1.3.5 Návrh magnetického obvodu statoru ............................................................................................. 22

1.4 NÁVRH ROTORU ...................................................................................................................................... 22
1.5 MAGNETICKÝ OBVOD ............................................................................................................................. 25

1.5.1 Magnetický výpočet ........................................................................................................................ 25
1.5.2 Magnetická napětí .......................................................................................................................... 25

1.6 PARAMETRY NÁHRADNÍHO SCHÉMATU ................................................................................................... 27
1.6.1 Odpor vinutí statoru ....................................................................................................................... 27
1.6.2 Odpor vinutí rotoru ........................................................................................................................ 28
1.6.3 Rozptylová reaktance statoru ......................................................................................................... 29
1.6.4 Rozptylová reaktance rotoru .......................................................................................................... 30
1.6.5 Přepočet rotorových veličin na stator ............................................................................................ 30
1.6.6 Příčná větev ................................................................................................................................... 31

1.7 ZTRÁTY .................................................................................................................................................. 31
Ztráty dělíme na ztráty hlavní, které se počítají pouze pro stator, dodatečné, které vznikají při chodu
naprázdno, Jouleovy a mechanické. .............................................................................................................. 31
1.7.1 Povrchové ztráty ............................................................................................................................ 31
1.7.2 Pulzní ztráty ................................................................................................................................... 32
1.7.3 Celkové ztráty v železe ................................................................................................................... 34
1.7.4 Ztráty ve vinutí ............................................................................................................................... 34
1.7.5 Mechanické a ventilační ztráty....................................................................................................... 34
1.7.6 Účinnost ......................................................................................................................................... 34

1.8 VÝPOČET PROUDU NAPRÁZDNO A NAKRÁTKO ........................................................................................ 35
Tyto hodnoty jsou potřebné pro sestrojení kruhového diagramu. .................................................................. 35
1.8.1 Proud naprázdno ........................................................................................................................... 35
1.8.2 Proud nakrátko .............................................................................................................................. 35

1.9 VÝPOČET OTEPLENÍ ................................................................................................................................ 36

2 VYTVOŘENÍ KRUHOVÉHO DIAGRAMU A VYNESENÍ PROUDOVÉ A MOMENTOVÉ

CHARAKTERISTIKY ....................................................................................................................................... 39

2.1 KRUHOVÝ DIAGRAM ............................................................................................................................... 39
2.2 VYNESENÍ MOMENTOVÉ A PROUDOVÉ CHARAKTERISTIKY ...................................................................... 39

2.2.1 Vzorové výpočty pro vynesení proudové a momentové charakteristiky ......................................... 39

Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru Bc. Jan Brázda 2015

9

3 KONTROLA MECHANICKÉ PEVNOSTI ZUBOVÉ ČÁSTI ............................................................... 43

3.1 POČÁTEČNÍ PODMÍNKY ........................................................................................................................... 43
3.2 REDUKOVANÉ NAPĚTÍ ............................................................................................................................. 45
3.3 VÝSLEDNÁ DEFORMACE ......................................................................................................................... 46

4 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ S VÝSTUPY ZE SOFTWARU KING ....................................................... 47

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 50

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 52

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru Bc. Jan Brázda 2015

10

Seznam symbolů a zkratek

S ........................ Zdánlivý výkon [ ]VA

P ....................... Činný výkon [ ]W

jcos .................. Účiník

fU ...................... Fázové napětí [ ]V

1I ....................... Fázový proud [ ]A

SU ...................... Sdružené napětí [ ]V

pt ....................... Pólová rozteč [ ]m

1D ...................... Vrtání statoru [ ]m

p2 ...................... Počet pólů

q ........................ Počet drážek na pól a fázy

1Q ....................... Počet drážek statoru

1dt ...................... Mezidrážková rozteč statoru

SN ...................... Počet závitů jedné fáze v sérii

m ....................... Počet fází

A ........................ Obvodová proudová hustota [ ]mA/

dn ....................... Počet vodičů v drážce

střa ...................... Počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí

pQ ...................... Počet drážek na pól

dy1 ...................... Cívkový krok

b ........................ Poměrné zkrácení kroku

ky ...................... Krok na komutátoru

1y ....................... Přední cívkový krok

2y ....................... Zadní cívkový krok

1vk ...................... Činitel vinutí

m¢ ...................... Počet matematických fází

C ....................... Essonův činitel úû

ù
êë

é
× min/3 otm

kVA

dB ...................... Indukce ve vzduchové mezeře [ ]T
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá elektromagnetickým návrhem vysokootáčkového

asynchronního motoru a vynesením jeho charakteristik, dále pak simulací namáhání zubu

a konečně také porovnáním vlastního návrhu s výsledky zadavatele z programu KING.

Vysokootáčkové motory začínají být v posledních letech stále používanější pohon

průmyslových zařízení. Je to z části dané jednoduchou konstrukcí, dále pak pokrokem v

oblasti polovodičových řídících struktur, které motor pohání. V tomto případě se jedná o

pohon kompresoru výbušných plynů.

Standardní pohon je složen z konvenčního motoru na síťové frekvence, mechanické

převodovky a vlastního kompresoru. Tento pohon má však několik nevýhod, jehož hlavním

problémem je mechanická převodovka, která je drahá na výrobu a vznikají v ní mechanické

ztráty. Moderní koncepce používá vysokootáčkový motor napájený měničem, který přímo

pohání kompresor. Tím klesla nejen cena dodávaného systému, ale také klesly jeho ztráty.

Tento návrh se týká motoru o výkonu 6MW pro pohon kompresoru výbušných

plynů, proto je motor proveden s pevným závěrem, což se v návrhu projevilo omezením


[…]


Celková účinnost 97,0% 96,15%

Z přehledu sledovaných parametrů návrhu je jasně patrná zkušenost se stavbou

tohoto typu motorů a znalost limitů materiálu, které společnost používá pro stavbu svých

motorů.
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 Hned v prvním kroku návrhu, volby počtu drážek statoru, Howden zvolil jemnější

drážkování, a tím pádem i menší počet vodičů v drážkách. Dále je vidět, že firma zvolila větší

šířku paketů a menší počet větracích kanálků, což se projevuje kratším strojem, avšak zvyšuje

nároky na odvod tepla ze stroje.

Vyšší počet drážek se také projevil mělčí a užší drážkou, a tím i menším počtem

vodičů v drážce. Zvoleným počtem drážek a drážkovým krokem se však prodlužují čela

vinutí, a dochází tak k vyšším ztrátám v čelech

Dalším sledovaným parametrem je hmotnost stroje, což určuje jeho cenu. Zde se

opět projevuje menší délka statorového svazku, stejně jako odpor vinutí .

Sycení strojů je srovnatelné, avšak můj návrh vlivem užší a hlubší drážky pracuje

s vyšším sycením statorového zubu.

Proudová hustota obou návrhů je srovnatelná, avšak Essonův činitel

elektromagnetického využití stroje má návrh softwaru KING vyšší. Je to způsobeno mírně

zvýšenou hodnotou obvodové proudové hustoty.

Proud naprázdno má můj návrh znatelně vyšší zásluhou výše zmíněných skutečností.

Jmenovitý proud mají oba návrhy srovnatelný, avšak můj návrh má citelně nižší proud

nakrátko, který reprezentuje ztráty ve vinutí.

Celkové ztráty má návrh v softwaru KING menší o cca 45 kW, což však může být

způsobeno jiným výpočtem celkových ztrát.

Dalším podstatným rozdílem je o 50% větší maximální moment. Jelikož se motor

bude rozbíhat s měničem, existuje vysoká pravděpodobnost, že měnič bude držet motor

v pásmu blízkému maximálnímu momentu. Díky tomuto faktu bude motor dříve v provozním

stavu. Hodnota jmenovitého momentu je pro oba stroje stejná, a to 11 964 Nm.

Bohužel díky vyšším ztrátám má můj návrh i menší účinnost. Vycházíme-li však

z faktu, že můj návrh byl proveden 50 let starým postupem, není ještě rozdíl 0,8 % nijak

dramatický.
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 Můj návrh stroje nevychází ze zpětných měření a zkušeností společnosti, jedná se

o univerzální návrh dnes již klasickým způsobem. Z výše uvedených parametrů plyne, že můj

návrh má měkčí momentovou charakteristiku. Jedná se však o stroj určený pro napájení

z měniče, vynesení momentové charakteristiky tak ztrácí vypovídací hodnotu.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit návrh vysokootáčkového asynchronního motoru

s kotvou nakrátko, vynést proudovou a momentovou charakteristiku a sestrojit kružnicový

diagram. Dále provést kontrolu pevnosti zubové části rotoru metodou konečných prvků

a porovnat výsledky s výstupy výpočetního softwaru KING.

Při tvorbě návrhu jsem byl omezen venkovním rozměrem statorových plechů

a vrtáním statoru. Můj návrh klasickou metodou výpočtu obsahuje počty drážek rotoru

a statoru, složení statorové drážky, stanovení rozměrů magnetického obvodu, výpočet

parametrů náhradního schématu, stanovení ztrát a zjednodušený výpočet oteplení. Výsledkem

je stroj s účinností 96,15 %.

Kruhový diagram, který je zařazen v přílohách, nemá vysokou vypovídací hodnotu,

protože fázory proudů nakrátko a naprázdno jsou ve fázi, a značně tak deformují celý

diagram. Dále platí, že kruhový diagram postihuje přesně motory s vinutou kotvou a nízkým

sycením. Pro motory s kotvou nakrátko a s vysokým sycením použitým v návrhu je diagram

velice nepřesný.

Stejně špatnou vypovídací hodnotu mají momentové a proudové charakteristiky.

Motor bude napájen z měniče a nebude se rozbíhat přímým připojením na síť.

V simulaci namáhání zubové části rotoru jsem se potýkal s několika problémy.

Howden používá pro svou drážku drážkové klíny, které jsou proti sobě založeny do drážky

pro klín pod vodič. Pro sílu, kterou jsou proti sobě klíny zaraženy ,však firma nemá žádné

předpisy a spoléhá se výhradně na zkušenosti svých zaměstnanců. Protože však klíny slouží

jen k vymezení vůle, můžeme jejich příspěvek stanovit asi na 1 000 N, což je asi 1% síly

působící na šikmé stěny drážky pro vodič. Tato hodnota zahrnuje též provozní bezpečnost.

Po srovnání výsledků mého návrhu a návrhu generovaného softwarem KING, který

společnost Howden používá, lze pozorovat trend posouvání možností materiálů. Návrh

používá vyšší obvodovou proudovou hustotu, a dává tak možnost provést drážky menší

a mělčí než můj návrh. Pro stanovení ztrát zřejmě používá společnost také jiný postup. Tento

fakt se projevuje též do stanovené účinnosti, kterou má návrh firmy Howden vyšší o 0,8%.

Můj návrh má však nižší proud na krátko a vyšší maximální moment. Celkově má můj návrh

měkčí momentovou charakteristiku.
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Štítkové hodnoty mého návrhu:

Typ: Asynchronní motor s kotvou nakrátko

Výkon: 6 000 kW

Napětí: 6 kV

Proud : 668 A

Frekvence: 80 Hz

Krytí: IP 55

Účiník: 0,866

Otáčky: 4800 ot/min

Třída izolace: F

Konstrukční uspořádání: IM 1001

Druh chlazení: IC 515

Ochrana nevýbušnosti: II 2G Ex d IIA T3
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