## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru
Student: Bc. Jan BRÁZDA Std. číslo: E13N0110P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 14
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student předkládá diplomovou práci, ve které se zabývá návrhem vysokootáčkového asynchronního motoru v pevném závěru. Jádrem této práce je tedy elektromagnetický výpočet zadaného stroje, který je proveden na úrovni semestrální práce předmětu KEV/PEZ (Projektování elektrotechnických zařízení) i se všemi chybami vyplývajícími ze zanedbání různých magnetických efektů v průběhu návrhu. V průběhu návrhu tak student vůbec neuvažuje úbytek napětí na statorových parametrech při výpočtu indukovaného napětí, při výpočtu Carterova činitele není uvažováno rozdělení paketu statoru radiálními ventilačními kanály, není uvažováno odlehčení zubů a zploštění magnetického pole ve vzduchové mezeře v důsledku sycení atp.

Kromě uvedeného práce obsahuje řadu faktických chyb - při výpočtu zdánlivého příkonu stroje není uvažována jeho účinnost, v zadání je zmiňováno dvojvrstvé vinutí, student ale počítá s jednovrstvým vinutím, jsou chybně odečteny, případně dosazeny různé hodnoty. Do vztahu pro výpočet ztrát v železe (106) je dosazen jako jeden z exponentů činitel zkrácení kroku vinutí, který se dané problematice nedotýká. Fázový odpor stroje uvedený ve vztahu (89) neodpovídá odporu určeného vztahem (39).

Z práce jako celku vyplývá slabé porozumění studenta zpracovávanému problému, což se odráží jednak v uvedených chybách, ale i v absenci jakéhokoliv závěru provedené mechanické analýzy rotoru nebo v konstrukci kružnicového diagramu z podmíněk, které nedávají řešení.

### Dotazy oponenta k práci:

V úvodu práce máte jako jeden z požadovaných parametrů stroje uvedenu třídu izolace F s oteplením ve třídě B. Podařilo se Vám tento požadavek s Vaším návrhem splnit?

Jaký je výsledek Vámi provedené mechanické analýzy?

Jakému typu plechů odpovídají Vámi použité plechy E131 dle standardu ČSN EN 10106 resp. ČSN EN 10107?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.5.2015

.....
podpis oponenta práce